
System bardzo wczesnej detekcji dymu jest najlepszym rozwiązaniem 
wszędzie tam, gdzie lepiej podwójnie dmuchać na zimne. Pozwala on uzy-
skać dodatkowy czas na interwencję, zapobiegając niejednokrotnie wiel-
kim stratom, jakie powoduje ogień. Niemniej wysoka czułość jaką cechują 
się typowe systemy zasysającej, wczesnej detekcji dymu nie jest jedynym 
warunkiem jaki jest niezbędny w obiektach sakralnych. 

Obiekty sakralne i zabytkowe wymagają 
specjalnego traktowania jeśli chodzi o za-
bezpieczenia elektronicznymi systemami 
detekcji pożaru. Z jednej strony systemy 
chroniące obiekty zabytkowe powinny 
cechować się wysoką czułością, aby 
wystarczająco szybko wykryć dym i ugasić 
pożar zanim wywoła nieodwracalne znisz-
czenia, a z drugiej strony będzie niewrażliwy 
na zjawiska pożaropodobne wywołane 
sakralnym użytkowaniem tych obiektów. 
Chodzi tu głównie o świece i kadzielnice 
w czasie obrzędów sakralnych. Poza tym 
w obiektach zabytkowych, gdzie ingerencja 
w wygląd jest ograniczona wszelkie instala-
cje powinny być jak najmniej widoczne.

Jakie cechy powinien więc spełniać
system detekcji dymu, aby sprostać 
tym wymaganiom?

System detekcji pożaru dla zabytkowych 
i innych obiektów sakralnych powinien 
być bardzo czuły wtedy kiedy obiekty te są 
puste, a w czasie mszy i innych zgroma-
dzeń jego czułość powinna być ograniczona 
gdyż w tym czasie potencjalny pożar będzie 
zauważony wcześniej przez zgromadzonych 
w tym obiekcie. Poza tym system ten powi-
nien cechować się dyskretnym wyglądem 
tj. możliwością montażu w miejscach gdzie 
będzie najmniej widoczny. 

Wszystkie te wymogi spełniają detektory 
zasysającej detekcji dymu Stratos. Sys-
tem producenta tego systemu jako jedyny 
na rynku posiada technologię ClassiFire 
Override® umożliwiającą dostosowanie 
czułości systemu do zmiennych warunków 
zadymiania panującego w chronionym obiek-
cie o dokładnie zadany procent . Poza tym 
jak większość systemów zasysającej detekcji 
dymu korzysta w detekcji dymu z cienkich 
rurek kapilarowych, które mogą być wykona-
ne z przezroczystego tworzywa niewidocz-
nego na tle chronionych powierzchni. Poza 
małą widocznością na tle ścian i sufitów 
rurki kapilarowe mogą zasysać powietrze 
z chronionych pomieszczeń przez dyskret-
ne otwory np. wykonane na mocowania 
żyrandoli i innych instalacji już działających 
w naszym zabytkowym obiekcie. Dzięki temu 
możliwe jest zminimalizowanie ingerencji 
systemu detekcji w wygląd zabytkowych 
sztukaterii i zdobień nie zwracając na siebie 
uwagi odwiedzających te obiekty. 

Idealnym przykładem takiej instalacji jest 
system zamontowany w Kościele Garni-
zonowym we Wrocławiu pw. Św. Elżbiety. 
Detektory dymu zamontowane w tym słyn-
nym kościele są na poddaszu, a detekcja 
wykonywana jest przezroczystymi rurkami 
kapilarowymi wprowadzonymi istniejącymi 
otworami dla żyrandoli. 

System nie posiada widocznych, typo-
wych czujek punktowych montowanych 
na suficie. Poza tym wszystkie detektory 
połączone są ze specjalną stacją z pa-
nelem dotykowym i firmowym oprogra-
mowaniem zamontowanym w zakrystii 
kościoła. Dzięki temu na czas mszy 
i innych obrzędów sakralnych obsłu-
ga systemu włącza tryb zmniejszonej 
czułości o wcześniej pomierzony procent 
idealnie dopasowując czułość detektorów 
do zmiennego zadymienia tła. 

Tryb ten aktywowany jest na wcześniej 
zasadny czas, aby mógł przejść w tryb 
maksymalnej czułości po opustoszeniu 
kościoła kiedy wymagana jest maksy-
malna ochrona. W ten sposób wyeli-
minowany jest do maksimum czynnik 
ludzkiej nieuwagi i roztargnienia. Wysoka 
niezawodność systemu wynika także 
z faktu filtrowania analizowanego powie-
trza co eliminuje przypadki fałszywych 
alarmów w czasie prac konserwacyjnych 
obiektu kiedy to konwencjonalne czujki 
reagują na kurz jak na dym. Kurz w innych 
czujkach zmienia czułość przez zabrudze-
nie optycznych elementów detekcyjnych, 
a detektory Stratos mają monitorowane 
filtry i sama sygnalizują obsługę o ko-
nieczności ich wymiany. 
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